
OPERAT WODNOPRAWNY
NA SZCZEGÓLNE KORZYSTANIE Z WÓD OBEJMUJĄCE

WPROWADZANIE ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH
POWSTAJĄCYCH W AGLOMERACJI TUCHOLA 

Z KOMUNALNEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW
ZLOKALIZOWANEJ W MIEJSCOWOŚCI TUCHOLA DO RZEKI

KICZ W KM 3+273

WNIOSKODAWCA:
Przedsiębiorstwo Komunalne w Tucholi Sp.  z o. o.

ul. Świecka 68
89-500 Tuchola

Opracowanie:

                   mgr inż. Andrzej SCHMIDT

       mgr inż. Michał SCHMIDT

       mgr inż. Alina CZARNECKA

Sierpień 2014 r. 
Opracowanie objęte jest prawem autorskim. Wszelkie prawa zastrzeżone.

Kopiowanie, powielanie i wykorzystywanie tego opracowania bądź jego części, bez pisemnej zgody BPC EKOTER zabronione.

1



SPIS TREŚCI

1. OZNACZENIE ZAKŁADU UBIEGAJĄCEGO SIĘ O WYDANIE POZWOLENIA, JEGO SIEDZIBY I 
[...]
4.  Jeżeli  zachodzą  okoliczności,  o  których  mowa  w  ust.  1,  organ  właściwy  do  wydania

pozwolenia wodnoprawnego może z urzędu cofnąć lub ograniczyć pozwolenie wodnoprawne

bez odszkodowania.”

6



4. OKREŚLENIE  W  M3   WIELKOŚCI  ZRZUTU  ŚCIEKÓW  MAKSYMALNEGO
GODZINOWEGO,  ŚREDNIEGO  DOBOWEGO  ORAZ  MAKSYMALNEGO
ROCZNEGO

Wg  danych  zamieszczonych  w  Sprawozdaniu  z  realizacji  Krajowego  Programu

Oczyszczania  Ścieków  Komunalnych  w  2012  r.,  w  aglomeracji  Tuchola  liczba  jej

rzeczywistych mieszkańców wynosiła 31 480, w tym:

korzystających z systemu
kanalizacyjnego

korzystających z taboru
asenizacyjnego

korzystających z
przydomowych oczyszczalni

25 522 5 522 436

Ilość ścieków komunalnych powstających w aglomeracji wynosiła ogółem 804,2 [tys.

m3/r], w tym: 

odprowadzanych zbiorczym
systemem kanalizacyjnym do

oczyszczalni

dostarczanych do
oczyszczalni taborem

asenizacyjnym

systemami indywidualnymi
(przydomowymi

oczyszczalniami ścieków)

787 7 10,2

RLM  korzystających  z sieci kanalizacyjnej, w tym:

RLM mieszkańców RLM  przemysłu
RLM   osób czasowo
przebywających  w

aglomeracji

25 522 23 686

 % RLM  korzystających  z sieci kanalizacyjnej   84,53  [% RLM]
 Szacunkowy udział ścieków przemysłowych w ściekach 

oczyszczanych    

20,4 % – 23 % RLM

 Przewidywany  % skanalizowania aglomeracji w 2015 r    90 [%]
 Przepustowość oczyszczalni 

 średnia

 maksymalna 

4 515 m3/d

6 234 m3/d
 Maks. dopływ ścieków do oczyszczalni  w czasie opadów i bez 

opadów

6234 m3/d

 Max. wydajność oczyszczalni ścieków 31 038 RLM
 Średnia wydajność oczyszczalni ścieków  21 588 RLM
 % RLM obsługiwany przez oczyszczalnię ścieków  69,6  [% RLM]
 Ilość oczyszczanych ścieków komunalnych ogółem w ciągu roku 794 [tys. m3/r]
 Ilość ścieków oczyszczonych odprowadzonych do odbiornika 897 [tys. m3/r]

średnie roczne wartości wskaźników  w ściekach dopływających do oczyszczalni ścieków

BZT5 [mgO2/l] ChZT [mgO2/l]
zawiesina

ogólna [mg/l]
azot [mg/l] fosfor [mg/l]

430 1042 686 78 11

7



średnie roczne wartości wskaźników  w ściekach odpływających z oczyszczalni ścieków
6 51 6 12 1

Redukcja %
84 94

Termin  realizacji  przedsięwzięć  związanych  z  gospodarką  osadową  w  zakresie

przeróbki  osadu na terenie  oczyszczalni  ścieków – 2015 r.,  w zakresie  zagospodarowania

osadu – 2015 r.

Forma  przeróbki  osadu  na  oczyszczalni,   poprzedzająca  zagospodarowanie  –

higienizacja.

Ilość suchej masy osadów powstających na oczyszczalni – 427 [Mg/rok].

Ilość  suchej  masy  osadów  powstających  na  oczyszczalni  wraz  ze  sposobem

zagospodarowania osadu: 

stosowane w
rolnictwie
[Mg/rok]

stosowane do
rekultywacji
terenów, w

tym gruntów
na cele rolne

[Mg/rok]

przekształcon
e termicznie

[Mg/rok]

składowane
na

składowiskac
h odpadów
[Mg/rok]

magazynowan
e czasowo na

terenie
oczyszczalni

[Mg/rok]

stosowane do
uprawy roślin

przeznaczonych
do produkcji

kompostu
[Mg/rok]

427 0 0 0 0 0

Biorąc pod uwagę aktualne warunki gospodarki wodno-ściekowej oraz przewidywany

wzrost  ilości  odprowadzanych  ścieków na  skutek  planowanego  włączenia  do  aglomeracji

Tuchola gminy Gostycyn (ok. 25%), na okres obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego

proponuje się następujące ilości ścieków:

 średnia dobowa Qśrd   =  5 645 m3/d,

 maksymalna godzinowa Qmaxh=  520  m3/h,

 maksymalna roczna Qmaxr =  2 060 425 m3/rok.

5. OKREŚLENIE STANU I SKŁADU ŚCIEKÓW LUB MINIMALNEGO PROCENTU
REDUKCJI ZANIECZYSZCZEŃ  W  ŚCIEKACH

Zgodnie  z  § 11 ust.  1  pkt  1  i  2b obowiązującego jeszcze  rozporządzenia  Ministra

Środowiska  z  dnia  24  lipca  2006  r.  w  sprawie  warunków,  jakie  należy  spełnić  przy

wprowadzaniu  ścieków  do  wód  lub  do  ziemi,  oraz  w  sprawie  substancji  szczególnie

szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 137 poz. 984 ze zm.), ścieki komunalne

mogą być wprowadzane do ziemi, jeżeli:

 nie  będą  stanowiły  zagrożenia  dla  jakości  wód  podziemnych,  w  szczególności  nie

spowodują zanieczyszczenia tych wód substancjami szczególnie szkodliwymi; 

8



 nie zostały przekroczone najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń,

określonych w załączniku nr 1 i nr 3 do rozporządzenia. 

    Jakość ścieków oczyszczonych:

Wskaźniki
zanieczyszczeń

Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników
mg/dm3 lub minimalne procenty redukcji

zanieczyszczeń przy RLM od 15 000 do 99 999:
BZT5 15 mg O2/l lub 90%
ChZT 125 mg O2/l lub 75%

zawiesiny ogólne 35 mg/l lub 90%
azot ogólny 15 mg N/l lub 80%

fosfor ogólny 2 mg P/l lub 85%

Na  podstawie  wyników  badań  ścieków  surowych  i  oczyszczonych  zrzucanych  do

odbiornika  zestawionych  w  punkcie  6  niniejszego  opracowania,  należy  stwierdzić,  że

występują przekroczenia stężeń zanieczyszczeń w ściekach. Zaobserwowano znaczne i częste

przekroczenia w fosforze ogólnym i azocie ogólnym (pozostałe wskaźniki bez znaczących

przekroczeń). 

Biorąc pod uwagę powyższe,  korzystniejszym jest przyjęcie dla nowych warunków

pozwolenia wodno-prawnego minimalnego procentu redukcji dla wszystkich zanieczyszczeń.

W związku z powyższym, wnioskuje się o przyjęcie do warunków wnioskowanego

pozwolenia  wodnoprawnego  następujących  wartości  minimalnego  procentu  redukcji

zanieczyszczeń: 

Wskaźniki
zanieczyszczeń

Minimalne procenty redukcji zanieczyszczeń przy
RLM od 15 000 do 99 999

BZT5 90%
ChZT 75%

zawiesiny ogólne 90%
azot ogólny 80%
fosfor ogólny 85%

6.  WYNIKI  POMIARÓW  ILOŚCI  I  JAKOŚCI  ŚCIEKÓW,  JEŻELI  ICH
PRZEPROWADZENIE BYŁO WYMAGANE

Lp. Badania Rodzaj oznaczenia/Jednostka oznaczenia

9



z miesiąca
Zrzut

ścieków
m3/m-c

BZT5
ChZT

mgO2/l

Zawiesina
ogólna
mgO2/l

Fosfor
ogólny
mg/l

Azot
amonowy

mg/l

Azot
ogólny
mg/l

ŚCIEKI SUROWE
ŚCIEKI OCZYSZCZONE

20
11

 r
.

styczeń
  330 798 270 7,8 39,8 68,8

98 673
6,0 43,3 4,6 0,62 9,02 13,9

luty
300 696 572 13,6 58,3 84,6

62 314
5,0 41,6 4,9 0,64 14,90 27,2

marzec
510 1209 676 15,1 64,5 108

57 907
4,5 39,7 5,8 0,40 14,21 19,1

kwiecień
770 1739 3170 28,2 82,1 143,3

52 719
5 46,6 17 0,20 6,47 24,0

maj
530 724 916 10,8 77,1 113

51 222
7,5 47,5 12,7 5,30 2,54 14,6

czerwiec
480 1849 1104 14,8 75,1 117

64 280
5,0 45,5 10 0,47 0,69 14,7

lipiec
96 1119 880 9,64 59,4 87,7

79 893
4,5 39,5 8,7 0,96 0,08 16,3

sierpień
42 682 564 8,81 57,4 85,0

74 506
7,0 56,9 16,4 2,34 0,21 20,0

wrzesień
310 951 470 17,5 73,0 125

60 702
5,5 37,3 5,2 1,01 0,25 16,6

październik
300 916 450 15,7 79,6 103

59 790
6,0 76,4 4,8 0,42 6,76 20,0

listopad
350 927 540 12,7 67,3 95,7

70 575
6,0 82,1 5,6 1,12 57,5 68,3

grudzień
77 843 788 20 40,1 93,1

53 565
10,0 67,4 32,0 1,54 43,8 56,9

2011 r. Qśrd = 2099 m3/d RAZEM 766 146

20
12

 r
.

styczeń
700 834 1600 11,8 68,7 107

71 938
9 63,2 8,2 1,15 58,0 60,1

luty
700 1352 1200 5,96 53,7 65,2

62 707
19 96,2 20 5,91 78,4 87,0

marzec
400 1072 770 11,4 64,2 96

55 946
20 104 25 1,94 69,3 78,3

kwiecień
350 1218 700 12,1,4 49,6 83,8

67 514
11 95,4 22 2,04 62,2 72,4

maj
500 1099 860 9,8 55,8 72,9

63 454
8 133 16 1,15 65,6 72,8

czerwiec
270 496 120 3,24 52,4 70,1

79 105
9 79,4 15,2 1,98 68,1 78,9

lipiec
320 483 280 8,36 35,3 46,7

107 550
3 38,3 5,6 0,14 38,4 42,9

sierpień
290 654 140 11,3 59,3 77,9

94 710
4 44,5 4 0,69 2,6 15,6

wrzesień
330 975 310 10,7 85,3 73,8

68 120
5 42,5 5,2 0,49 0,4 16,4

październik
600 2560 1500 24,9 73,7 107

72 563
6 53,1 13 0,54 1,3 7,7

listopad 240 468 350 5,84 30,5 42,4 79 893
6 46,4 7,2 0,25 3,4 13,3

grudzień
460 1090 400 14,3 62,8 86,2

73 844
5 52 6,2 0,53 9,9 13,6

2012 r. Qśrd =  2451,6 m3/d RAZEM 897 344

20
13

 r
.

styczeń
350 892 540 13 65 98,3

72 470
10 57,8 15 1,39 65,9

luty 390 998 552 11,6 47,1 95,0 77 829

10



8 71,7 16 4,10 62,0

marzec
430 1120 560 15,9 73,7 86,7

71 575
10 67,5 17 2,14 62,6

kwiecień
140 1280 570 16,4 62,8 96,4

71 561
11 84,3 23 2,17 45,2

maj
450 1130 370 19,8 64,5 105,8

78 959
7 58,1 12 1,47 65,0

czerwiec 
630 1730 840 35,8 61,9 110,0

73 446
7 69,4 10 43,9 60,2

I półrocze  2013 r. Qśrd =  2 443 m3/d RAZEM 445 840

7.  OPIS  INSTALACJI  I  URZĄDZEŃ  SŁUŻĄCYCH  DO  GROMADZENIA,
OCZYSZCZANIA  ORAZ  ODPROWADZANIA  ŚCIEKÓW  DLA
PROJEKTOWANEGO STANU PO MODERNIZACJI

Plan urządzeń wodnych i schemat technologiczny oczyszczalni przedstawione zostały

na rysunkach nr 2 i 4. 

7.1. Opis procesu 

Ścieki  z  aglomeracji  Tuchola  dopływają  kanałem  grawitacyjnym  do  komory

rozdzielczej  przed  budynkiem  krat  (1).  Następuje  w  niej  rozdział  ścieków  do  sita  lub

awaryjnie  kraty  mechanicznej,  które  znajdują  się  w  budynku  krat  (2).  Ścieki  dowożone

zrzucane są w stacji zlewnej (22), skąd grawitacyjnie dopływają do komory rozdzielczej (1).

Połączone  ścieki  (dowożone  i  „świeże”)  oczyszczane  są  wstępnie  na  sicie  obrotowym.

Zatrzymywane  są  tu  zanieczyszczenia  pływające  lub  wleczone  ze  ściekami.  Zatrzymane

zanieczyszczenia  stałe  transportowane  są  mechanicznie  do  pojemnika.  Następnie  ścieki

dopływają  do komory rozdzielczej  przed  piaskownikiem (3).  Z  komory tej  dopływają  do

dwukomorowego  poziomego  piaskownika  napowietrzanego  (4).  W  piaskowniku

zatrzymywana  jest  zawiesina  mineralna  (piasek),  spompowany  z  dna  pompą  zatapialną

umieszczoną  na  wózku  jezdnym  i  dostarczany  do  mechanicznego  separatora  piasku.

Odwodniony w separatorze piasek zrzucany jest do pojemników. Zrzut piasku odbywa się na

początku  i  na  końcu  obiektu.  Dla  obecnej  ilości  ścieków,  w  pogodzie  bezdeszczowej,

eksploatuje się jedną z komór piaskownika. Po piaskowniku ścieki grawitacyjnie dopływają

do przepompowni wielofunkcyjnej (5), do komory czerpalnej ścieków I i II. Stąd pompami

poziomymi – zespoły pomp A1, A2, A3, A4 – przetłaczane są do komory rozdzielczej przed

osadnikami wstępnymi (6). W komorze tej następuje rozdział ścieków do osadnika wstępnego

7/I  i  7/II.  W osadnikach  (7)  wydziela  się  ze  ścieków zawiesina  łatwoopadająca  80-90%,

jednocześnie następuje spadek BZT5, ChZT i zawiesiny ogólnej. Mechanicznie oczyszczone

ścieki,  korytami  odpływowymi  z  osadnika,  dopływają  do  komory  rozdzielczej  przed

komorami osadu czynnego (8), natomiast opadający na dno osad jest mechanicznie zgarniany

11



do  lejów  osadowych,  skąd  hydraulicznie  dopływa  do  komory  czerpalnej  pomp  osadu

wstępnego  III  przepompowni  (5)  i  pompami  C1,  C2  dostarczany  jest  do  wydzielonych

otwartych  komór  fermentacyjnych  osadu  12/I  i  12/II.  Ścieki  z  komory  rozdzielczej  (8),

kierowane są do dwóch komór osadu czynnego 9/I i 9/II. Komory te pracują, jako reaktory

biologiczne do usuwania związków węgla, azotu i fosforu we wspólnym systemie przemian

osadu czynnego. W każdym reaktorze wydzielono strefy:

 9.1/I i 9.1/II – predenitryfikacja osadu powrotnego,

 9.2/I i 9.2/II – defosfatacja,

 9.3/I i 9.3/II – denitryfikacja,

 9.4/I i 9.4/II – nitryfikacja.

W  strefie  predenitryfikacji osadu  powrotnego  następuje  denitryfikacja  azotanów

zawartych w osadzie powrotnym, w wyniku respiracji endogennej mikroorganizmów osadu

czynnego – węgiel do procesu denitryfikacji uzyskiwany jest z rozpadu mikroorganizmów.

Ścieki z komory rozdzielczej (8) kierowane są do strefy defosfatacji 9.2/I i 9.2/II. Do strefy

tej,  oprócz  ścieków,  kierowany  jest  osad  powrotny  ze  strefy  predenitryfikacji.  Ścieki

kontaktowane  są  z  osadem w warunkach  beztlenowych,  osad  czynny  utrzymywany  jest  

w stanie zawieszenia dzięki pracy mieszadeł mechanicznych. 

Proces defosfatacji polega na uwalnianiu się ortofosforanów z wysokoenergetycznych

wiązań fosforanowych bakterii  posiadających zdolność do usuwania fosforu (tzw.  bakterii

poli-P).  Dzięki  uwalnianej  w  tym  procesie  energii  bakterie  te  pobierają  ze  ścieków

łatwoprzyswajalne dla siebie substancje organiczne. Pobierane są głównie kwasy organiczne

o  krótkich  łańcuchach  (lotne  kwasy  tłuszczowe:  octany,  propiany)  –  produkty  kwaśnej

fermentacji  związków  organicznych.  Bakterie  poli-P  są  mikroorganizmami  bezwzględnie

tlenowymi  tzn.,  że  pobrane w warunkach beztlenowych  substancje  wykorzystują  dopiero  

w warunkach tlenowych, tam też następuje budowa masy komórkowej tych bakterii, pobierają

więc znaczne ilości ortofosforanów ze ścieków do tworzenia wysokoenergetycznych wiązań

fosforanowych. Czynnikami utrudniającymi proces defosfatacji są: tlen oraz azotany. 

W przypadku, gdy do strefy denitryfikacji dopływają azotany, bakterie heterotroficzne

wykorzystują  substancje  organiczne  do  budowy  swojej  masy  organicznej,  są  więc  one

konkurencyjne w stosunku do bakterii poli-P. 

Ze  strefy  defosfatacji  ścieki  wraz  z  osadem  czynnym  dopływają  do strefy

denitryfikacji 9.3/I i 9.3/II. W strefie tej zachodzi proces biologicznej denitryfikacji azotanów

wytworzonych  w  strefie  tlenowej,  a  dostarczanych  za  pośrednictwem  recyrkulacji

wewnętrznej,  pompy  P1/I,  P2/I,  P3/I  i  P1/II,  P2/II,  P3/II,  pomiędzy  strefą  tlenową  

12



i niedotlenioną (denitryfikacji). Stopień usunięcia azotanów jest tym wyższy, im większa jest

ta  recyrkulacja,  a  zawartość  związków  organicznych  w  ściekach  dopływających  jest

wystarczająca (denitryfikacja zachodzi prawidłowo, gdy Nog/ChZT≤0,09, wraz ze wzrostem

tego  stosunku  efektywność  denitryfikacji  maleje  dla  stosunku  Nog/ChZT>0,1  zaleca  się

stosowanie układu zwanego w skrócie UCT). Tu również osad utrzymywany jest w stanie

zawieszenia mieszadłami mechanicznymi. 

Ze  strefy  denitryfikacji  ścieki  wraz  z  osadem  czynnym  przepływają  do  strefy

nitryfikacji (tlenowej). Zachodzi tu końcowy rozkład związków organicznych w warunkach

tlenowych  oraz  nitryfikacja  związk6w  azotowych.  Nitryfikacja  prowadzona  jest  odrębną

grupą  bakterii  tlenowych  –  samożywnych  (autotrofów),  które  charakteryzują  się  niższym

współczynnikiem  wzrostu,  są  wrażliwe  na  brak  tlenu  oraz  niską  temperaturę.  Znacznie

bardziej  niż  bakterie  heterotroficzne  są  również  wrażliwe  na  zmiany  pH  oraz  dopływ

substancji toksycznych. Aby bakterie nitryfikacyjne mogły się prawidłowo rozwijać musi być

utrzymywany odpowiedni wiek osadu zależny od temperatury ścieków w komorze. Tlen do

procesu  biologicznego  oczyszczania  ścieków  dostarczany  jest  przy  pomocy  systemu

głębokiego  napowietrzania.  Regulacja  prawidłowego  stężenia  tlenu  odbywa  się  za

pośrednictwem  pomiaru  jego  stężenia  i  regulacji  wydajności  dmuchawy  przetwornikiem

częstotliwości. 

Dla prawidłowej kontroli pracy komory osadu czynnego przewidziano automatyczne

pomiary:

 strefa predenitryfikacji  → pomiar pH, redox – potencjał redox winien wynosić „-50” ÷ 

„-350”mV; im potencjał redox jest niższy, tym niższe stężenie NO3,

 strefa defosfatacji  → pomiar redox – potencjał redox winien wynosić „-150” ÷ „-400”

mV;  im potencjał  redox  jest  niższy,  tym  głębsze  są  warunki  beztlenowe  oraz  niższe

stężenie  azotanów;  proces  defosfatacji  prawidłowo  zachodzi  przy  bardzo  niskich

wartościach potencjału redox nawet niższych niż „-400”mV,

 strefa  denitryfikacji  → pomiar  redox  –  tu  wartość  potencjału  redox  kształtuje  się  na

poziomie „-150” ÷ „-350” mV; im niższy redox tym denitryfikacja lepiej zachodzi;

 strefa nitryfikacji  → pomiary temperatury,  stężenia tlenu i stężenia zawiesiny ogólnej;

pomiary  temperatury  i  stężenia  zawiesiny  ogólnej  służą  do  prawidłowego  sterowania

pracą  układu  wiekiem  osadu,  pomiar  stężenia  tlenu  steruje  pracą  układu

napowietrzającego; optymalne stężenie tlenu wynosi 1,5 ÷ 2,5 g O2/m3 (wartość zadana

2,0 g O2/m3).

13



Ze  strefy  nitryfikacji  ścieki  wraz  z  osadem  czynnym  dopływają  do  komory

rozdzielczej  przed osadnikami wtórnymi (10). Następuje tu rozdział  do dwóch równolegle

pracujących  osadników  wtórnych  poziomych  (11)  z  pompowym  usuwaniem  osadu.  

W  osadnikach  wtórnych  następuje  oddzielenie  ścieków  oczyszczonych  od  biologicznej

zawiesiny. Ścieki oczyszczone poprzez koryta odpływowe dopływają do kanału zrzutowego 